دکتر عبدالغفار انصاری در این مورد مقاله‌ای تحقیقی به تفصیل نوشته و چاپ کرده است^۳.

علی قلی واله داغستانی در تذکره خود ریاض الشعراء^۴ ۲۵۰۰ شاعر را معرفی کرده است و به همین وجه این تذکره خیلی مشهور شد. علاوه بر این او یک شاعر صاحب دیوان^۵ فارسی و ترکی است. او اصلاً داغستانی بود و در اصفهان بدنیا آمد و نام پدر او محمد علی خان بود.

در سال ۱۱۴۶ هـ/ ۱۷۳۳ م در سن ۲۳ سالگی واله به هندوستان آمد و در سال ۱۱۴۸ هـ/ ۱۷۳۵ م به دهلی رسید و در دربار شاه مغول، محمد شاه^۶ رسایی حاصل کرد.

* این مقاله استاد عابدی در مجله غالب‌نامه (مؤسسه غالب، دهلی نو، ج ۱۵، شماره ۱، ژانویه ۱۹۹۴ م) به زبان اردو به چاپ رسیده که آقای دکتر عتیق الرحمن (استادیار فارسی گروه عربی، فارسی، اردو و مطالعات اسلامی دانشگاه و شوپارتی، شانتی نکیتن، بنگال غربی) برای این «ویژه‌نامه عابدی» آن را به فارسی ترجمه نموده است.

۱. وفات: ۱۱۸۴ هـ/ ۱۷۷۰ م.
۲. شاعر و خوشنویس مشهور، وفات: ۱۲۲۹ هـ/ ۱۸۱۴ م.
۳. دکتر عبدالغفار انصاری: احوال و افکار و آثار علی قلی خان واله داغستانی، نکار پریس، مئونات بنجن، آتراپرادیش.
۴. نسخه‌شناسی، شماره ۵۴۰۳۷، موزه ملی هند، دهلی نو (National Museum, New Delhi).
۵. نسخه خصوصی، شماره ۱۷۲۸، آرشیو آتراپرادش (U.P. Archives).
۶. ۱۱۶۱-۱۱۳۱ هـ/ ۱۷۴۸-۱۷۱۹ م.

واله داغستانی در دربار محمد شاه به‌منصب چهارهزاری سرافراز شد. بعد از این احمد شاه^۱ و عالمگیر دوم^۲، واله را منصب شش‌هزاری و هفت‌هزاری عطا کرد. واله داغستانی در سال ۱۱۶۹/هـ ۱۷۵۵ م یا ۱۱۷۰/هـ ۱۷۵۶ م فوت شد.

در همین حال من با بیاض واله آشنایی پیدا کردم و دکتر عبدالغفار انصاری نیز در این باره در کتاب خود ذکری نکرده است.

۳. فوت: ۱۱۵۱/هـ ۱۷۳۹ م.

ایضاً در مرثیه برهان‌الملک:

رفتگی ز میان و عالمی ویران است تیغ تو چه شد که ملک بی‌برهان است
تو جان جهان بودی و از رفتن تو بر هرکه نگاه می‌کنم بیجان است
مذکوره اولین رباعی را انصاری صاحب در کتاب نقل کرده‌اند. چنانکه این بیاض
بر فرمایش حکیم‌الملک در شاهجهان‌آباد در سال ۱۱۴۸ هـ/ ۱۷۳۵ م شروع شد چنانکه
از این عبارت ظاهر می‌شود:

”حسب خواهش صاحب و قبله دو جهان مشفق و مخدوم جهان حکیم‌الملک
معصوم علی خان سلّمه... این اوراق بعزای مرحوم محمّد علی غفر له علی
قلی داغستانی در دارالخلافة شاهجهان‌آباد قلمی شد... بی‌شهر شوال سنّه
۱۱۴۸ هـ.“

در همان صفحه یک بیت به‌اردو آمده است. بر جای دیگر این عبارت است:
”وسیله یادآوری باد فی شهر شوال‌المکرم ۱۱۴۸ هـ در دارالخلافة تحریر یافت
العبد علی قلی...“

یک‌جای دیگر نیز این عبارت آمده است:

”... برای... نکته‌سنجان معنی‌شناس گردد، فی شهر ربیع‌الاول ۱۱۴۹ هـ در...“
در آخر بیاض این عبارت است چون علی قلی خان خود نوشته است:
”توگد فقیر و دانای رموز هیچ مدانی علی قلی داغستانی روز یکشنبه ۱۷ شهر
صفرالمظفر تخمیناً سه چهار ساعت از روز برآمده ۱۱۲۴ هـ.“

اگر ما فکر می‌کنیم که واله در سال ۱۱۲۴ هـ/ ۱۷۱۲ م متوگد شد این‌طور خواهد شد
که بوقت آمادگی بیاض عمر واله تقریباً ۲۴ سال می‌باشد و این خیلی تعجب‌آور است
که کسی در سن ۲۴ سال از اصفهان به‌دهلی آمده و به‌این مرتبه فائز شده که مردمان از
او برای انتخاب اشعار خود و اشعار دیگران درخواست کرده باشند.

شیخ علی حزین^۱ نیز اصلاً از لاهیجان و جدّ وی شیخ علی وحدت لاهیجی بود.
ولی در اصفهان متوگد شد چنانکه واله معتقد و مداح او بود. نیز می‌گوید:

۱. ۱۱۸۰-۱۱۰۳ هـ/ ۱۷۶۶-۱۶۹۲ م.

«امروز سخن‌دانی مثل او در روی زمین وجود ندارد»^۱.

فقط این نیست بلکه در بیاض خود این شعر را آورد و از این معلوم می‌شود که
واله او را استاد دانسته است:

چون واله کسی نیست به‌ملک سخن امروز استاد همه عالم و شاگرد حزینم
یک‌جای دیگر بعد از نام او «روحی فدا» نوشته است.

”بادشاهزاده عالمیان، مرشدزاده جهانیان، حضرت سام میرزا ابن شاه اسماعیل صفوی الحسینی غفرالله له فرمایند.“

جزئیات متعدّد از زندگانی واله از این بیاض معلوم می‌شود، مثلاً این که در سال ۱۱۵۰ هـ/ ۱۷۳۷ م ازدواج کرد و تاریخ آن میر شمس‌الدین مرحوم دهلوی گفته بود:

میر شمس‌الدین مفتون دهلوی در تاریخ عروسی فقیر:

زین جشن عروسی سعادت انجام سلک گهر عیش و طرب یافت نظام

تاریخ بقانون معرّاً گفتم خورشید قرآن یافته با ماه تمام

(۱۱۵۰ هـ)

این جشن که هست نوبهار امید از عیش و طرب بگوش جان داد نوید

علاوه بر اشعار در این بیاض ذکر معجون تقویت دل از نسخه مشهور زمانه طیب
علوی خان آمده است. در این اجزاء معجون لعل بدخشی، یاقوت سرخ رمانی، مروارید
بکر و طلای مکلس و غیره شامل‌اند.

میرزا محمد هاشم ملقب به حکیم علوی خان در شیراز متولد شد. او در سال
۱۱۱۱ هـ/ ۱۶۹۹ م در هند آمد و در دربار اورنگ‌زیب منصب شد. در عهد محمد شاه
به منصب شش‌هزاری رسید.

۱. دکتر انصاری نیز این غزل را در کتاب خود (ص ۳۶۶) آورده است.